
Z á p i s 
za soh~zr ~etfodního výboru 

konané dne 9,čorvna 1961 v Prazo, 

I 

Přítomni: prot. Dolržal, prof, Tar~3, prot. PMhoda,doo. 

Omlnvrni 

Kon~~ný, Dr.Kováč, 0,$0. Dr.Bárta, Dr. Srnoo, 
prom. psyoh. Bokorová. 

prot. Chmolaf, prof. Linhart, Dr. Balány, 
Dr~D3niol, nr.Jurao~ .D~. Koščo, doc. Pardel, 

Dr. Bur~ě. 

Pr o gram: dle DOZvánky/viz ko•o zprávy/. 

Jedn ání vodl př~dseda prof, Dclo~al. 
ad 1/ S.Bokorová s~známila přítomné s obsahom přípisu 

~SAV ~ a obsahom výzvy manzol~ Paulingových, k n!ž se přod

s~dniotvo jménem Spol~čnosti plně připojilo. Příslušný pří

pis byl zaslán ~sl.výboru obráno~ míru a Komisi pro videoké 

Společnosti při ČSAV. 

Výbor plně schválil t~nto postup. 

ad 2/ s. Bokorová přťdlo~ila závěry g posl~dního val

ného shromážd~ní ČSPS, ktor~ výbor přijal jeko ev~ Úkoly. 

( &vlo konstatováno, ža většina těohto Úkol~ ar pr~běžně ře
ší a někt~rá jsoo ji! zčásti r~alizovány, 

ad 3/ Zu n~p~ítomného doc. Maobaěe, ktorý se pro jiné 

na léhavé povinnosti namohl jednání zúčastnit, informovala 

o současném stavu příprav s. Bokorová, 

Výbor pak sahválil př~doho~í usnes0ní Komiso pro psy

chologii, tj, pozldat přípravný výbor o nryohl~n~ 1praoo

v~ní tonkrétní náplně programu. 

Prof. Tardy m~l připravcnJ7 nám~ty pro hlavní retcrét, 

nl~ pro příli~ malou Úěast zp~sobonou nrzádonoí kolisi 



2. 

nrodisk.utovó.ní upuštěno. Pro-
i Sps bylo od jrjich"' s akoom , 

.., . dniotvo které cá prof. Dol~-
jodnáním bylo _pověf~no prr~sr , . 

•~rázdninami o ktoré toká provofí o~l
žo l svolat j 0št~ přrd t' 

kový návrh programu. 

byl nro nrpřítomnost rrťarrnta Dr.3u-
g.d ,L Tcnt o bod .., 

rršct který bil odvolán no vojenské ovič0n~J odložrn na . 
" · ntru):.ně nastínil otázky, 

příští soh~zi. Prof. Dolrzal Jen u v 

ktc-ré bud,.. třť'ba řešit a po~é.dal přítomné, aby je do příští 

sohllz~ rozvážili n připravili své plíipomínky „ 

ad 5/ Prof. Tord~ stručn8 r~fcroval o, současné situaci 

redakce: "Zpráv ČSPS" a s.Bc ~_orová př('dložila návrh rodakoo 

na obaab dolš!ho čísla, urč 0ného pro mezinárodní vcřojnost. 

U.UtQrů Obsah i návrh Jeanotlivýoh statí byl schválen. 

__. Obsah 5. čísla II Zpráv'' 

1. čsl, psychologie a její Úkoly /prof. Doležal, prof
0
Tardy/., 

2. Z"aložení ČSPS a její význam /prom.psyoh. Bokorová, Dr.Da

niel/. 

3. Struktura Společnosti a ~cjí pf>odstavitolé /prof.payoh. 
Bokorová, Dr.Daniel/ • 

. 
4. Zpráva o dosod pořádanýob ooloatátníob konferono!oh / Dr. 

Daniol, proo.psyob. Bokorová, Dr.Buroš, doo.llolas/. 

s. Informaoo o studiu psychologie v ~SSR/ Dr.Bárta/. 

s. Adrcaáf hlavních psyoh. pracoviš~ v ~SSR /Dr.Singorovú/. 
by • 

Zprávy č.5. měly být vydány alespoň v němookém, ·anglio-. 
, ~"' a r,1 ském zn~n:!, dlo možnosti :f'inan~n:ťob také franc ouzskdm .. 

s. Bokorová upozornila na ' ~o!eďavok Proa1ť11a ~SAV, aby 



členové SPS byli finančními přispevatoli pro "Zprávy ČSPS0 , 

ktoré jsou Ústřední~ orgánem, Připomněla návrh Dr.Daniela, 

aby byly spojeny "Zprávy ČSPS" a 0 Informačn.í bullotin SPS" 

v jodpn orgán, což by mohlo přispét ko zvýšení jajiob 6rov

nš a znamonalo by zároveň Úsporu finanční 1 pracovní. , 

Dr. Kováč zastupujáoí Slovansko přislíbil na jarním Tal

né • shroonzdění SPS tuto záležitost přodlolit a projodnat. 

ad 6/ Poněvadž na soh~zi byli přítomni tfi člonové 

zdra votnické sckoo, byla podrobn~ji projednána činnost této 

sc~cc a d1skuso o dalších třr: ob sekoíoh odročena na pfíští 

schO.zi. 

Dr, Srn~c Úvodem podal stručný př~blcd o současné situ

aci c::ltcr.. Upozornil hlavně :ia připra vovaný oclostátni somi

~ář a na něj navazující aalostátní pracovní poradu ze Gčsa

ti pozvaných lékařských pracovník~. 

Byl požádán o vyDraoováni písemného návrhu koncepce pra

covní porady a zárov~~ přrd bě žného finančního rozpočtu, aby , 

bylo možno její ro a l1zaoi včJe zajistit v ~SAV. /Torm!n do

jii,ní 25.6.1961./ 

Dr. Srnce informoval dál<" o Úsp~šném jednání G Dr.Lau

rentom ve vě~i opa třování pom~ook pro klinické psychology. 

Sckc0 dodala již Dr. Laur c-ntovi a0znam potřrbnýoh 0006c('lk a 

• ejí být dodány již r.1962, nojpoz-ději v r.1963. 

Dr. Srnoc předložil k projednání také pozměněné pojetí 

~lánovanébo kompendia klinioké psyohologir., které by m~lo 

vyjít jo.ko mezinárodní publikaoo pro okruh 11doT~ damokra-



\ 

4. 

tio'cýcb 1oaú. Toto pojetí bylo pln~ akotpto-,áno jako lr.p

ši a budo-projcdnáno ne připravované mozin~rodní pracovní 

pcrae~ . /Referát pro tuto porado dodá Dr. Srn~o do 19.t.o./ 

Dr. Bárta pak informoval výbor o prob~hu nedávného P~

diutriokého sjozdu v Brně, kde byl joden p~lden jednání vs

hrazon r~fcrát~c psyohologiokýra. Přečetl n~ktcré části zt 

·;ě rC'čné rcizolo.oc, ktoré se týkaj! pr;rspektiT dalš! apolu

práoc prdiatr~ a peyobolog~. 

Výbor tato nsnoaoní s povděkao kvitoval a usnosl so 

napsat Podia trioké s pole čn os ti přípis, ktorýa b3 byla vzé

jrr:in6. spolupráoo ofioiálně vyžádána. Dále> bylo doboonuto 

o sjezdu napsat zprá.•u ao•~al. pa3cbolog1e•a 'f ní rezoluci 

' 
uv"řojnit. 

Dr. Bárta roforoval také o tom, !a i na n~psyobiatrio

kýob odděleních řady okrosníoh nomoonio kladou po~adavok 

.,, 
na zřízení alesi;,on jcidnoho místa pro psyohologa. Br~nský 

,. 

Ústav byl požádán o poooo v této včoi. Rozvinula ao kratší 
. , 

diskuso k l?r~oi psyohologc , na těchto nsoo:!oh zdravot .niotví, 

v n!f Dr, Bárta uvedl mnohé OGMé zkuionost1 získané při 

oxkurz!ah posluobač~ ~eyohologi~. 

Záv~rcm bylo o.snosono napsat vhodnon ai,zumitclnou for

~ou článek na toto téma do zdravotnického tisku, který by 

podnítil odezvu u lékaf~. Přípravou byl pov~l'en Dr. Bárta, 

doo.Kolll' ěný a JDr. Srnoo. 

Doa. Kone~ný upozornil výbor, !a i gynekologové mají 

zájem o apolupráoi s psychology, a to pfodově!Q v poradnáob 

' 



5. 

pro r:Bnže latv.í. T3to apolupráoo bylo již projodnnvána 
v papula.ční komisi . 

Slodován:ť t~to zálažitosti byl pov~řon doo. Konočný, 
ktorý mé. pfiprevit určitý píoc1Jný podklad pro další j~d
r:6.rď . 

Výbor aa délo zabýval t aké plán~m počtu psycholog~ 
- psychL. ")triokých zaří.zr nícb na rok 1966-70. Bylo dohod
nuto í>l~n přcprocovat na zfkled~ ::intcriálO od prof. Dolc
ž-lc /yro7rdc Dr. Bár~a/ a pak jnj př~dložit přímo Dr.Lau
;:rntor11 na ,Z . 

P:rof. 'i'ardy r".'fcrov a l ~ postupu příprav oc-lostá.tního 
r,-:d iG.t:-ickét.o ajozdu v Bretisl:; \ vo. Vj-bor af v této spuvi
slosti z"býve: otázkou, kde b•J.do ČSPS zastupovat a kdo vy
;..~cu~c hla -,ní ~~-c· oloi~ •: r11f" rá t. Byli navržoni doc. Koneč
ný, Dr . Bazéey a ?rof. Jurovský. Přcdsodniotvo je poztdá 
o ~p~ločné rozpr~oovln! rofcr:-ito. 

Byla nadhozena také otlzka v~11k.7 peychologio na P"dia
trickýcb fakultáoh, ktPré s~ má zc~nit v povinnou. Výbor 

. ;'\ ::1,03p~l k závěro, že v:1učujicía by pak měl být dobfe tcor')-
ticky orirntovený psycholog e dP,lš:í 1ÍSp~ěnou praxí na podia tri 1. 

cd 7/ s. Bokorová infor:.ovala o pracovn:!ra přetížoní 
sPkrc.tariátc a uv~dlo př~db~žn~ dohodnutý návrh na zlcp
ě(Jní situaco. Uávrb ~ádat o dalš! rozěíř<'ní ozdového fdn
du e přijet í ?íaařky na 1/2 prnoovního Úva~u /i za cenu 
dočesnébo sní!cní ~vazko Dr. Sing~rová - bud~-11 to nutn~/ 


